
 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 

 

1 / 3 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  45 del  12/06/2019 

 

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 

ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019 ED EVENTUALI SURROGAZIONI 

(D.LGS. 267/2000, ARTT. 37 E 41) 
 

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di Giugno alle ore 21:45 nell’aula consiliare della sede 

comunale previa convocazione nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica. 

 

Presiede l’adunanza la Dott.ssa Simona Rossetti, nella sua veste di Presidente del Consiglio. 

 

Partecipa il Segretario Dott. Giampiero Vangi, anche con funzioni di verbalizzante. 

 

Dei componenti il consesso, risultano: 

   Presenti Assenti 

1 ROSSETTI SIMONA Presidente P  

2 BROTINI FRANCESCA Consigliere P  

3 PROSPERI ELENA Consigliere P  

4 TONI DAVIDE Consigliere P  

5 GIORNI LEONARDO Consigliere P  

6 IRRATI MASSIMO Consigliere P  

7 COSTAGLI MORENO Consigliere P  

8 SANTINI VANIA Consigliere P  

9 PECORINI DANIELE Consigliere P  

10 CECCONI JESSICA Consigliere P  

11 MANCINI DANIELA Consigliere P  

12 TANGANELLI ALESSIO Consigliere P  

13 ROVAI SUSANNA Consigliere P  

14 BARONTINI SIMONE Consigliere P  

15 INNOCENTI ALBERTO Consigliere  A 

16 BARBATO GIANLUCA Consigliere P  

17 CIATTINI BRUNO Consigliere P  

   176 1 

 

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta previa designazione 

a scrutatori dei Consiglieri: GIORNI LEONARDO, IRRATI MASSIMO, ROVAI SUSANNA 

 

Invita quindi il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 

della presente adunanza. 

  

 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 

 

2 / 3 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, a norma del comma 1 dell’art. 41 del D. Lgs. 

267/2000, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, è chiamato ad esaminare la condizione di ogni 

singolo eletto ed a convalidare l’elezione, ovvero a contestare i motivi di ineleggibilità, di incompatibilità 

e/o di inconferibilità, qualora sussistessero; 

 

RICHIAMATE a tal proposito le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente per oggetto “incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità” dei candidati a Sindaco e 

Consigliere comunale e le disposizioni di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 relative alle condizioni di 

inconferibilità e/o incompatibilità all’incarico; 

 

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla proclamazione degli eletti 

alla carica di Sindaco ed alla carica di Consigliere comunale, così come di seguito riportato; 

 

DATO ATTO che i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 28 Maggio 2019, 

affisso all’Albo Pretorio on line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960, n. 570; 

 

DATO ATTO inoltre che ai consiglieri eletti è stata notificata la comunicazione dell’elezione 

stessa, come risulta dalle relative notifiche agli atti della presente deliberazione; 

 

DATO ATTO infine che, né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti 

di sezione, né successivamente, sono stati evidenziati motivi di ineleggibilità, di incompatibilità e/o di 

inconferibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 

EVIDENZIATO che, anche nel corso di questa seduta pubblica, non sono stati evidenziati motivi 

di ineleggibilità, né di incompatibilità, né di inconferibilità nei confronti dei proclamati eletti;   

 

PRESO ATTO, quindi, che nessuna eccezione è stata sollevata; 

 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 78 del 12.12.2003; 

 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione 

C.C. n. 42 del 29.07.2005; 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto Comunale, a norma del quale: “Il Consigliere anziano è il 

consigliere che nell’elezione ha conseguito la cifra elettorale più alta, costituita dalla somma dei voti di 

lista e dei voti di preferenza, con esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, 

proclamati consiglieri. 

2. Il consigliere anziano esercita le funzioni previste dalla legge e dallo statuto. Assume inoltre la 

presidenza del Consiglio nella prima seduta dopo le elezioni e nei casi di assenza di chi presiede il 

Consiglio”; 

 

PRESO ATTO, quindi. che la seduta di Consiglio Comunale della convalida degli eletti è 

presieduta dal Consigliere anziano, cioè colui o colei che ha ottenuto la maggior cifra individuale, ai sensi 

dell’art. 73 del D. Lgs. 267/2000, con esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di 

Sindaco, proclamati Consiglieri ai sensi del citato articolo, ovvero la Sig.ra Brotini Francesca del gruppo 

consiliare “Simona Rossetti Sindaco – Passione ed Impegno - PD”; 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 

 

3 / 3 

 

 

.  UDITA la relazione iniziale del Consigliere anziano Sig.ra Francesca Brotini; 

 

 UDITA l’illustrazione della delibera e della procedura di convalida del Segretario Comunale; 

 

VISTI gli allegati pareri richiesti ed espressi sulla summenzionata proposta di deliberazione, ai 

sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267:  

Responsabile servizio interessato (Affari Generali): favorevole per la regolarità tecnica; 

 

 CON voti unanimi favorevoli, palesemente resi; 

     

D E L I B E R A 

                                                             

1. di  CONVALIDARE  ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 la proclamazione della 

elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale dei signori sotto elencati in riferimento ai quali 

non sono emerse cause di  ineleggibilità o di incompatibilità, né di inconferibilità all’incarico stesso: 

 

SINDACO: Rossetti Simona. 

 

CONSIGLIERI: 

 

- per la Lista n. 3 avente il contrassegno “Simona Rossetti Sindaco – Passione ed Impegno - PD”: 

Brotini Francesca, Prosperi Elena, Toni Davide, Giorni Leonardo, Irrati Massimo, Costagli Moreno, 

Santini Vania, Pecorini Daniele, Cecconi Jessica, Mancini Daniela, Tanganelli Alessio;    

 

- per la lista n. 2 avente il contrassegno “Lega Salvini Premier – Giorgia Meloni Fratelli d’Italia -

Forza Italia Berlusconi”: 

Barontini Simone, Innocenti Alberto, Barbato Gianluca, Ciattini Bruno; 

 

- per la lista n. 1, avente il contrassegno “Partito Comunista Italiano”: Susanna Rovai; 

 

2. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata, unanime e 

favorevole votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.08.2000, 

n. 267.  
 
 
Letto Approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Simona Rossetti Dott. Giampiero Vangi 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale costituisce originale dell'Atto. 


